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فرهنگ و هنر8

گروه فرهنگ و هنر- هفت صبح 
نوشــت: به اندازه همین چند روزی که 
تا پایانش مانده، می توانیم چشم انتظار 
اتفاقات تازه و عجیب باشــیم! ســال 
1403 بی شک یکی از متفاوت ترین و 
پراتفاق ترین سال هایی بود که پشت سر 
گذاشــتیم و دامنه اتفاقات و تحولات 
عجیب و غریب آن، به قدری گسترده 
بود که هیچ  حوزه ای از آن مصون نماند.

چرخه تولید و عرضه محصولات 
نمایشی و به طور خاص تر سینما و شبکه 
خانگی هم در این سال، فرازوفرودهای 
بســیاری داشــت و در عیــن حــال 
تجربه های خاصی در لابه لای صفحات 
خاطرات مان از ســالی که گذشت، به 

یادگار مانده است.
به ســنت هر ســال و در آستانه 
نوروز، این صفحــات را ورق زدیم و 
از میان آن، درباره 10 چهره و 9 حاشیه 
نوشتیم. مأموریت اصلی این پرونده هم 
نه قضاوت درباره عملکرد چهره ها که 
مرور آنچه گذشــت، از دریچه کارنامه 

چهره هاست.
بــه همیــن دلیــل در ترکیــب 
چهره های حاضر در ایــن بازخوانی، 
شاید کفه ناکامی های چهره ای نسبت 
به کامیابی هایش سنگین تر هم باشد  اما 
معتقدیم چهره ای موثر در فرآیند عرضه 
محصولات نمایشی در سال 1403 بوده 

است؛ در این مرور، همراه شوید.
ناگهان  پورشیرازی/  حسن 

»پیرپسر«
چرا خبرساز شد؟

اتفاقــی که در اکران شــبانه برج 
میلاد برای اصحاب رســانه و منتقدان 
رقم خورد، تا ســال ها چاشنی اصلی 
برای یادآوری خاطرات چهل وسومین 
جشــنواره فیلــم فجر خواهــد بود. 
رونمایــی از تازه ترین ســاخته اکتای 
براهنی که به طرز عجیبی از بخش اصلی 
جشنواره کنار گذاشته شد و در سانس 
ویــژه، روی پرده رفت، بار دیگر به یاد 
خیلی ها انداخت که چرا عاشق سینما 
شده اند. فیلم »پیرپسر« اما ستاره ای در 

قلب خود داشت که در شمایل حسن 
پورشیرازی روی پرده جان گرفت. این 
بازیگر کهنه کار، با ایفای نقش »غلام« 
در این فیلم، همه را به تحسین واداشت.

واکنش ها به آن چه بود؟
از همان شب رونمایی »پیرپسر« 
در برج میــلاد و در حاشــیه ازدحام 
جمعیــت در خروجی ســالن اصلی 
برج میلاد، تحســین ها کلید خورد و 
حســن پورشیرازی غرق در تبریک ها 
و تحســین ها شــد. به زعم بسیاری از 
منتقدان و حتی داوران جشــنواره، اگر 
»پیر پســر« در بخــش اصلی حضور 
می یافت، همــه جوایز اصلی و به طور 
خــاص ســیمرغ بلوریــن بهترین 
بازیگری را شــکار می کرد. هنوز برای 
ارزیابی واکنش ها نسبت به هنرنمایی 
پورشــیرازی در این نقش، زود است 
و باید منتظر موعد اکران عمومی فیلم 
بمانیم تا جامعه ای گسترده تر از ظرفیت 
اکران ویژه جشنواره، فرصت تماشای 

این هنرنمایی را به دست بیاورند.
پورشــیرازی گویــی خودش، 
بیــش از دیگران می دانســت که چه 
تجربه درخشانی را پشت سر گذاشته 
اســت. وقتی در آییــن اختتامیه فجر، 
مصطفی زمانی حین دریافت ســیمرغ 
بازیگــری، یادآوری کرد که این جایزه 
حق او بوده اســت، در متنی احساسی 
و دوست داشتنی، از این حرکت زمانی 

تشکر کرد.
آنچه در قالب ایفای نقش »غلام« 
برای حسن پورشــیرازی رقم خورد، 
حکم فتح قله ای را در کارنامه این بازیگر 
داشت که به راحتی می تواند کارنامه او 
را بــه قبل و بعد از خود تقســیم کند. 
هنوز تکلیــف اکران عمومی این فیلم 
190 دقیقه ای مشخص نیست اما تردید 
نداشته باشید با عبور از دست اندازها و 
در صورت راهیابی این فیلم به چرخه 
اکران، »پیرپســر« پرفروش ترین فیلم 

سال آینده سینمای ایران خواهد شد.
هوتن شکیبا/ همه فن حریف
یکی از چهره های پرکار ســالی 
که گذشت، هوتن شکیبا بود و آنچه   
این پرکاری را ارزشمند کرده است، 

خروجی تحسین برانگیز و بی نقص او 
در همه حوزه هــای فعالیتش بود. در 
ترکیب اکران 1403 شکیبا دو فیلم مهم 
»هفتاد ســی« و »صبحانه با زرافه ها« را 
داشت که هر دو تبدیل به آثار پرفروش 
ســال شــدند و همزمان در انیمیشن 
»شنگول و منگول« هم با صداپیشگی 
کاراکتر استاد، امضایی به یادماندنی از 
خود به جا گذاشــت. از ســوی دیگر 
آغاز پخش سریال »تاسیان« زمینه ساز 
مواجهه با بخش دیگری از فعالیت های 

حرفه ای این بازیگر را فراهم آورد.
همکاری شکیبا با بهرام افشاری 
در اولیــن فیلم بلند این بازیگر در مقام 
کارگردان، به پشــتوانه همکاری های 
جذاب این دو در حوزه تئاتر رقم خورد 
و باید اعتراف کرد   بخشــی از توفیق 
»هفتاد ســی« هم وامدار شناخت دقیق 
ایــن دو از ظرفیت های هنری یکدیگر 
بود. اســتقبال مخاطبان از این فیلم در 
کنار واکنش تحســین برانگیز منتقدان 
و اهالی رســانه به کیفیت نقش آفرینی 
او در »صبحانــه بــا زرافه ها«، بهترین 
بازخوردی بود که می  توانســت موید 
موفقیت او در این میدان باشد. حضور 
او در سریال »تاسیان« هم از منظر جذب 
مخاطب، نمره قبولی گرفته است.از کم 
حاشــیه ترین بازیگران سینمای ایران 

اســت و یکی از دلایل آن هم 
تلاش برای فاصله گرفتن 

از هیاهوهای رسانه ای 
اســت. شــکیبا البته 
صفحه شخصی فعالی 
در اینســتاگرام دارد و 
به خوبی هم از ظرفیت 

صفحه شخصی اش برای تبلیغ و معرفی 
فعالیت هایش استفاده می کند. واکنش او 
به توقیف یک هفته ای »تاســیان«  هم از 
همین جنــس بود و بازتاب زیادی هم 

پیدا کرد.
شک نداشته باشید که هوتن شکیبا 
هنوز در ابتدای راه درخشش در قامت 
یک ستاره است و احتمالا در ادامه مسیر 
حرفه  ای اش همچنان باید منتظر لحظات 
و تجربه هایی غافلگیرکننده با امضای او 
باشیم. او تا به اینجا هوشمندانه حرکت 
کــرده   و هم در زمینه بازیگری و هم در 
هنر دوبله، مستعد اتفاقات ویژه تری در 

آینده است. 
مهــران مدیــری/ گاهی گل، 

گاهی پوچ!
این انتخــاب احتمــالا یکی از 
پرچالش تریــن انتخاب ها برای چهره 
سال به حســاب بیاید. مهران مدیری 
در ســال 1403 به شدت پرکار بود و به 
دلیل همین پــرکاری هم فارغ از میزان 
موفقیتش، نتوانستیم دامنه فعالیت هایش 
را در این ســال نادیده بگیریم. او هم در 
مقــام بازیگر و کارگــردان، فیلم روی 
پرده داشت، هم در سریال های خانگی 
ایفای نقش کرد و هم سریال تازه ای را 
به پخش رســاند، همزمان در پلتفرم ها 
فرصت برنامه ســازی و اجرا را هم از 

دست نداد. 
به همین دلیل بی شــک او یکی از 
فعال تریــن چهره ها در حوزه تولیدات 
نمایشی بود؛ از »خائن کشی« و »ساعت 
6 صبح« تا »تاســیان« و »قهوه پدری«  و 
سرانجام »اسکار« و »گل یا پوچ«. مدیری 
در اکران 1403 یک شکســت خورده 
تمام عیار بود! فیلم مســعود کیمیایی 
که باوجود اعتبار کارگردانش، گیشــه 

فقیری نصیبش شــد اما شکست 
اصلی با »ســاعت 6 صبح« 

بــرای مدیــری رقم 
فیلمــی  خــورد. 
کــه او همزمــان 

کارگــردان و بازیگرش بــود اما اصلا 
خروجی  اشــجای دفاع نداشــت! این 
شکســت در مقام کارگردان، در شبکه 
خانگــی هم با »قهوه پــدری« برایش 
تکرار شد اما در این میدان او دو تجربه 
موفــق یعنی »اســکار« و »گل یا پوچ« 
را هم داشــت که با واکنش های مثبتی 

مواجه شد.
خــودش بارها گفتــه و پای این 
موضع هم ایســتاده که »توضیح دادن 
نشانه ضعف است« ! به همین دلیل هم 
در تمام طول سالی که گذشت، باوجود 
واکنش هــای گاه تند و تیز نســبت به 
برخــی تجربه هایش، او ســکوت در 
پیش گرفتــه و همه تمرکزش را روی 
پروژه های در دست تولیدش گذاشته 

است.
شــواهد و ظواهر نشان می دهد 
مدیری با انرژی بالا مسیر فعالیت هایش 
در حوزه هــای مختلف را ادامه خواهد 
داد و به نظر می رســد به خصوص در 
شــبکه خانگی، او در ســال آینده هم 
برگ های تازه ای رو خواهد کرد. با این 
همه اما زنگ هشدارها را هم باید جدی 
بگیرد و به نظر می رســد تضمینی برای 
اســتقبال از همه تجربه هایش از سوی 

مخاطبان دیگر وجود ندارد.
بابــک حمیدیان/ ســتاره 

خاموش
بعــد از رونمایــی از »غریب« در 
جشــنواره فجر دو سال پیش، یکی از 
نکاتی که همه نسبت به آن متفق القول 
بودنــد، بی انصافی عجیب داوران این 
رویداد نسبت به بازی بابک حمیدیان 
در نقش شهید بروجردی بود. نکته ای 
که احتمالا دلایلی فرامتنی هم داشت و 
هرچند حمیدیان نسبت به آن سکوت 
کــرد امــا در ادامه گام بــه گام با 
تجربه هایــش ثابت کرد 
کــه نمی توان او را در 
بازیگری  اتمسفر 
نادیــده  ایــران، 
گرفــت. در همین 
ســالی که گذشت، 

او با دو نقش آفرینی متفاوت در شــبکه 
نمایش خانگی ظاهر شــد و به معنای 
واقعــی کلمه هم خوش درخشــید؛ 
نقش مانی در »ازازیل« و جمشــید در 
»تاســیان« از نقاط درخشان کارنامه او 
به شــمار می رود. او تهیه کنندگی فیلم 
تحسین شــده »پیر پسر« را هم برعهده 

داشته است.
»پیر پســر« که حمیدیان علاوه بر 
تهیه کنندگــی، نقش آفرینــی بســیار 
کوتاهــی هــم در آن دارد، حالا تبدیل 
به محبوب ترین فیلم منتقدان شــده و 
بسیاری از سینمادوســتان برای اکران 
عمومــی آن لحظه شــماری می کنند. 
نقش آفرینی حمیدیان در دو ســریال 
خانگی هم بسیار به دل ها نشسته و فارغ 
از سطح کیفی هر دو پروژه، قدرت او در 
جان بخشی به دو کاراکتر کاملا متفاوت، 

مورد تحسین قرار گرفته است.
از حدود یــک دهه پیش، به طور 
کامل از فضای رســانه فاصله گرفته و 
نه فقط تن بــه گفت وگو نمی دهد که 
در جشن ها و دورهمی های صنفی هم 
کمتر ظاهر می شود. در سالی که گذشت 
هم، او باوجود تجربه های درخشانش، 
به ســکوتش ادامه داد و نشــانه ای هم 
نیست که امید داشــته باشیم او به این 
زودی ها سکوتش را بشکند. با این همه 
او بیش از همیشه در کانون توجه ها قرار 
دارد. بابــک حمیدیان بیش از یک دهه 
است که از تجربه های تلویزیونی فاصله 
گرفته و حالا در کنار تجربه های پراکنده 
در سینما، تمرکز اصلی اش را روی بازی 
در سریال های خانگی گذاشته است. او 
در همین مسیر می تواند جنس متفاوتی 
از ستاره بودن را تجربه کند. اکران »پیر 
پســر« هم می تواند جایگاه او به عنوان 

تهیه کننده را تثبیت کند.
پیمــان معــادی/ معجزه با 

افعی
نه فقط در میان ســریال هایی که 
امســال در شبکه خانگی عرضه شدند 
که در فهرســت برترین ســریال های 
چهار دهه گذشــته، می تــوان یکی از 
جایگاه  های بالای فهرست را به »افعی 
تهران« اختصاص داد. سریالی متفاوت 
و به شدت درگیرکننده که پیمان معادی 
علاوه بر نگارش فیلمنامه و کارگردانی، 
ایفای نقش اصلی آن را هم خود برعهده 
گرفت تا یکی از ستاره های شاخص در 
چرخه عرضه تولیدات خانگی در سال 
جاری باشد. معادی همزمان در سینما 
هم فیلم »بی سروصدا« را به کارگردانی 
مجیدرضا مصطفوی به سرانجام رساند 
که هرچند از جشنواره فجر کنار گذاشته 

شد اما رونمایی محدود آن مورد توجه 
منتقدان و رسانه ها قرار گرفت.

حتما می توان گفت »افعی تهران« 
موجــب محبوبیت مضاعــف پیمان 
معادی در میان طرفدارانش شد. سریالی 
که همزمان با پخش با واکنش های بسیار 
ویژه ای در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی همراه بود و به خوبی توانست 
موجی از طرفدارای را در میان مخاطبان 
شبکه خانگی رقم بزند. تجربه سینمایی 
معادی در »بی سروصدا« هم بعد از یک 
رونمایی محدود، با تحســین منتقدان 
همراه شــد و باید دید در اکران عمومی 
فیلم چــه ارتباطی بــا مخاطبان خود 

خواهد گرفت. 
پیمــان معادی تلاش بســیاری 
داشــت تا فرآیند پخش »افعی تهران«  
را در سکوت دنبال کند اما حاشیه های 
مرتبط با تصویر ارائه شده از یک معلم 
در این سریال، او را به واکنش واداشت 
تا تأکید کنــد به دنیال توهین به جامعه 
معلمان نبوده اســت! البته که برخلاف 
آموزش و پرورش، همین ســکانس، 
باعث محبوبیت مضاعف سریال میان 

مخاطبان شد.
علاوه بر »بی ســروصدا« که اشاره 
کردیم با بــازی پیمان معادی در انتظار 
ورود به چرخه اکران عمومی سال آینده 
است، معادی این روزها در حال تجربه 
همکاری مجدد با سعید روستایی است. 
ایــن بازیگر که تا به اینجا بازیگر ثابت 
همه فیلم های روســتایی بوده، در فیلم 
تازه این کارگــردان جوان به نام »زن و 
بچه« در حال ایفای نقش است و شنیده 
می شود این فیلم در جشنواره کن سال 
آینده، بــرای اولین بار رونمایی خواهد 

شد.
آداب  حســینی/  شــهاب 

ستارگی
از زمانــی که فیلم »فروشــنده« با 
تحسین های داخلی و بین المللی روی 
پرده رفت، تا به امروز، شهاب حسینی 
جنــس متفاوتــی از همکاریی هــای 
ســینمایی را در پیش گرفته اســت. او 
گویی از چرخه رسمی تر تولید سینمای 

ایران یک گام به عقب رفته و همکاری 
بــا کارگردانان کمتر شناخته شــده و 
حتــی فیلم اولی را به کارگردانان معتبر 
و شناخته شــده ترجیح می دهد. اکران 
»مست عشــق« اتفاقی متفاوت در این 
فرآیند به حســاب می آمــد و بار دیگر 
شــمایلی از یک بازیگــر حرفه ای و 
تمام عیار از شــهاب حسنی را بر پرده 
نقره ای به تصویرکشــاند. حسینی در 
ادامه حضورهای کنجکاوی برانگیز در 
شبکه خانگی، این روزها سریال »آبان« 
را در حال پخش دارد و فیلم مهم »رها« 
با بازی او هــم در اکران نوروزی روی 

پرده رفته است.
فــارغ از تحســین منتقــدان و 
رســانه ها از کیفیت حضور شــهاب 
حســینی در نقش شــمس تبریزی در 
فیلم »مست عشق«، نقش آفرینی او در 
»رها« هم از نگاه بســیاری از مخاطبان 
جشنواره چهل وسوم یکی از ویژه ترین 
اتفاقــات بازیگری بــود و برخی او را 
شایسته سیمرغ بازیگری هم دانستند. 
»آبــان« هم حــالا به عنــوان یکی از 
ســریال های  کنجکاوی برانگیزترین 
خانگی به پشــتوانه درخشش شهاب 
حسینی و شــخصیت متمایز »فریبرز 
ثابت« در کانون توجه قرار گرفته است.

حمایت تمام قد شهاب حسینی از 
فیلم »رها« حکایت از ارتباط ویژه او با 
این پروژه دارد. فیلمی که حســینی در 
آیین اختتامیه جشنواره فجر، تا آخرین 
دقایــق منتظر ماند تــا به گفته خودش 
شاهد اهدای ســیمرغ بهترین فیلم از 
نگاه مخاطبان به آن باشــد اما »رها« از 
این جایزه محروم ماند. حســینی هنوز 
اظهارنظری درباره تجربه متفاوت خود 

در سریال »آبان« نداشته است.
شهاب حسینی احتمالا ایده اصلی 
خود برای حمایــت از فیلم اولی ها در 
ســینما را همچنان ادامــه خواهد داد 
و همزمان شــاهد اســتمرار حضور و 
فعالیت او در ســریال های خانگی هم 
خواهیم بود. به نظر می رسد این بازیگر 
هم از ستاره های ثابت و محبوب شبکه 

خانگی در سال های آینده خواهد بود.

معماری ناقص شبکه های نمایش خانگی؛ 
ساخت سریال هایی برای »دیده نشدن«

در آستانه نوروز 1404 به بهانه بازخوانی متن و حاشیه یک ساله سینما و شبکه نمایش خانگی دست 
به انتخاب زده و 10 چهره  خبرساز را فهرست کرده ایم؛ برنده ها و بازنده ها کدام بودند؟

در همین سالی که گذشــت، بابک حمیدیان با دو 
نقش آفرینــی متفاوت در شــبکه نمایش خانگی 
ظاهر شــد و بــه معنای واقعــی کلمه هم خوش 
درخشــید؛ نقش مانــی در »ازازیل« و جمشــید 
در »تاســیان« از نقاط درخشــان کارنامه او به 
شــمار می رود. او تهیه کنندگی فیلم تحسین شده 
»پیــر پســر« را هــم برعهده داشــته اســت.

مسیر جدید پروازی 
کیش - کرمان - کیش

روابط عمومی  و امور بین الملل 
شرکت  هواپیمایی  کیش

روزهای یکشنبه و 
چهارشنبه هر هفته
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